HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số: 24 /CV-VASEP

V/v đề xuất giảm thuế nhập khẩu khô đậu tương

từ 2% xuống 0% để hỗ trợ ngành nuôi trồng

thủy sản Việt Nam

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 03 năm 2023

Kính gửi: Bộ Tài chính

 Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) cùng các doanh nghiệp

(DN) thành viên chân thành cảm ơn Quý Bộ đã luôn quan tâm, hỗ trợ VASEP và đồng hành,

thúc đẩy sự phát triển của ngành thủy sản Việt Nam trong suốt thời gian qua.

Ngành nuôi trồng thủy sản Việt Nam đã khẳng định vị trí & tầm quan trọng trong suốt

20 năm qua khi không chỉ đóng góp lớn cho kim ngạch xuất khẩu của ngành nông nghiệp, mà

còn tạo ra hàng triệu lao động trên toàn chuỗi thủy sản, góp phần quan trọng trong phát triển

kinh tế đất nước và ổn định an sinh xã hội ở nhiều tỉnh thành. Trong 11 tỷ USD kim ngạch

XK thủy sản năm 2022, thì đến 62% trong đó là đóng góp từ nuôi trồng thủy sản.

Tuy nhiên, trong mấy năm gần đây, ngày càng nhiều tác động khiến ngành đang chịu

ảnh hưởng lớn. Từ tác động của dịch bệnh Covid-19, xung đột Nga - Ukraine làm đứt gãy

chuỗi cung ứng nguyên liệu, chi phí logistics tăng cao, lạm phát và đặc biệt giá nguyên liệu

đầu vào sản xuất thức ăn chăn nuôi (TACN) thủy sản tăng cao kỷ lục và không ổn định, dẫn

đến giá thành sản xuất thức ăn thủy sản và sản phẩm thủy sản đều cao. Ảnh hưởng trực tiếp

đến năng lực cạnh tranh của ngành với các nước đối thủ (Ecuado, Ấn độ, Thái Lan, Trung

quốc..) và các kế hoạch phát triển bền vững của ngành. Cùng mặt bằng so sánh và size cỡ thu

hoạch tôm, giá tôm nguyên liệu Việt Nam đang cao hơn từ 20-30% giá tôm nguyên liệu của

Ấn độ và Ecuador.

Trên cơ sở văn bản kiến nghị số 01/CV-HHTA ngày 20/2/2023 của Hiệp hội Thức ăn

Chăn nuôi Việt Nam gửi Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tài chính, Bộ NNPTNT cũng như văn

bản tương tự của Nhóm (13 DN lớn) các DN ngành thức ăn chăn nuôi gửi Bộ Tài chính, Bộ

NNPTNT & VPCP ngày 16/02/2023 v/v kiến nghị giảm thuế nhập khẩu khô đậu tương từ 2%

xuống 0% để hỗ trợ ngành sản xuất thức ăn chăn nuôi và chăn nuôi Việt Nam - Hiệp hội

VASEP hoàn toàn đồng tình, ủng hộ đề xuất của Hiệp hội TACN VN và kính đề nghị Bộ Tài

chính, Bộ NN&PTNT xem xét, điều chỉnh giảm thuế suất thuế nhập khẩu khô đậu tương

từ mức 2% về mức 0%, nhằm hỗ trợ ngành sản xuất thức ăn thủy sản nói riêng, TACN nói

chung và ngành nuôi trồng Thủy sản Việt Nam tiếp tục củng cố vị thế là một trong những

nước sản xuất và XK thủy sản lớn trên thế giới.

 Trân trọng cảm ơn và kính chào./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ KH-ĐT;

- Bộ Công Thương;

- Chủ tịch HH và các PCT HH;

- VPĐD HH tại Hà Nội;

- Lưu VP HH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

TỔNG THƯ KÝ

Trương Đình Hòe